Dans cet ensemble, un passage de la question 3 (sur la distinction 2) est particulièrement instructif. C'est dans le troisième article “dans lequel il faut voir s'il nous est connu avec évidence que seulement un Dieu existe.”³⁹ Pierre d'Ailly présente à cet effet plusieurs définitions ou descriptions possibles du terme “Dieu,” et conclut à nouveau en opposant l'évidence et la probabilité:

La troisième conclusion est que selon aucune des manières précédentes de décrire Dieu, il ne nous est évident, ou cela pourrait l'être par la lumière naturelle, que seulement un Dieu existe; cependant cela est probable par la raison naturelle.⁴⁰

On voit apparaître l'idée de “lumière naturelle” et de “raison naturelle.” La suite explique de quoi il s'agit. La lumière est ici une métaphore de la connaissance vraie (car la connaissance fautive, est-il noté, serait ténèbres plutôt que lumière). Mais plus précisément, la lumière naturelle est la connaissance sans erreur qui est possible à un intellect selon le cours commun de la nature.⁴¹ Quant à la raison naturelle (ici prise au sens d'un argument naturel plus que comme faculté), il s'agit d'une raison ou d'un argument tiré de ce qui nous apparaît, là encore, *de communi cursu nature*.⁴² On voit ainsi l'idée de “cours commun de la nature,” qui

³⁸Pierre d'Ailly, *Questiones* q. 2, Paris, s. d., f° 63 D-E: “Hic tamen dicit unus quod licet non sit evidens sive evidenter demonstrabile Deo esse fruendum sive Deum esse ab homine super omnia diligendum, tamen ista ypothetica conditionalis ‘si Deus est, Deus est super omnia diligendum ab homine’ est evidens seu naturaliter ratione demonstrabilis. [...] Sed istud dictum non est verum meo iudicio. Unde dico quod illa conditionalis nec est evidens nec evidenter demonstrabilis, nec ratio facta valet.”

³⁹Pierre d'Ailly, *Questiones* q. 3, Paris, s. d., f° 81 B: “in quo videndum est utrum nobis sit evidenter notum tantum unum Deum esse.”

⁴⁰Pierre d'Ailly, *Questiones* q. 3, Paris, s. d., f° 82: “Tertia conclusio, quod licet nullo predictorum modorum describendi Deum sit nobis evidens, aut possit esse in naturali lumine tantum unum Deum esse, tamen hoc est probabile naturali ratione.”

⁴¹Pierre d'Ailly, *Questiones* q. 3, Paris, s. d., f° 82 A: “[...] quid nominis huius termini ‘lumen naturale,’ per quem intelligo lumen sive cognitionem sine errore intellectui possibilem de communi cursu nature.”

⁴²Pierre d'Ailly, *Questiones* q. 3, Paris, s. d., f° 82 A: “[...] ‘ratio naturalis’ per quem intelligo rationem sumptam ex his que nobis apparent de communi cursu nature.”